
Piazza Castello n. 6                                                
C.F. e P.I. 00489010041                                                                                                      

Web site www.comune.monasterolodisavigliano.

COMUNE DI 

Serviz i  Demogra f ic i  e  Serviz i  a l la  persona 

D E T E R M I N A Z I O N E   N .
 

OGGETTO: Impegno spesa per gestione del servizio di obitorio da parte dell’A.S.L.

Liquidazione spettanze 

 

   

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O

Premesso: 

- che ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 10.09.1990, n. 285, i Comuni devono disporre di un 

obitorio per l’assolvimento delle seguenti funzioni:

riscontro diagnostico dei cadaveri di persone decedute senza assistenza medica;

a) deposito dei cadaveri a disposizioni dell’autorità giudiziaria per autopsie giudiziarie 

per accertamenti medico

b) deposito, riscontro diagnost

conservativo di cadaveri portatori di radioattività.

 

- che la Direzione Amministrativa

29.11.2013, ha comunicato che è ancora valido il provvedimento del 

n. 1577 del 05/08/2008 con il quale

deposito ed osservazione cadavere in camera mortuaria e/o cella frigorifera e preparazione 

all’autopsia o in forma convenzionale con importo c

degli abitanti residenti (€ 0,43/ab.) oppure a tariffa per ogni deposito salma effettuato (€ 

250,00 + iva per il deposito ed osservazione cadavere in camera mortuaria e/o cella 

frigorifera ed € 300,00 + iva per il depos

cadavere in camera mortuaria e/o cella frigorifera e preparazione all’autopsia);

 

Considerato che, non disponendo delle attrezzature necessarie

statisticamente fruiti dal comune di Mona

risulta essere quella del servizio a tariffa;

 

Vista la fattura pervenuta dall’A.S.L. CN1 con sede in Cuneo, 

emessa in data 28/08/2015 relativo

parte del comune, si rende pertanto

   

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regol

 

Visto il D. lgs. 18.08.2000 n 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

Piazza Castello n. 6                                                                             CAP 12030                                                                             Tel 0172/373026
C.F. e P.I. 00489010041                                                                                                                                                                    

Web site www.comune.monasterolodisavigliano.cn.it                                                   E-mail anagrafe@comune.monasterolodisavigliano.

 

OMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
Serviz i  Demogra f ic i  e  Serviz i  a l la  persona  

 
  

D E T E R M I N A Z I O N E   N . 1 3 4     

pesa per gestione del servizio di obitorio da parte dell’A.S.L.

spettanze del 1^ semestre 2015.   

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O

ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 10.09.1990, n. 285, i Comuni devono disporre di un 

obitorio per l’assolvimento delle seguenti funzioni: mantenimento in osservazione e 

cadaveri di persone decedute senza assistenza medica;

deposito dei cadaveri a disposizioni dell’autorità giudiziaria per autopsie giudiziarie 

per accertamenti medico-legali, riconoscimento e trattamento igienico 

deposito, riscontro diagnostico o autopsia giudiziaria o trattamento igienico 

conservativo di cadaveri portatori di radioattività. 

la Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri, con nota 

29.11.2013, ha comunicato che è ancora valido il provvedimento del Direttore Generale

n. 1577 del 05/08/2008 con il quale è data facoltà ai Comuni di usufruire

deposito ed osservazione cadavere in camera mortuaria e/o cella frigorifera e preparazione 

all’autopsia o in forma convenzionale con importo calcolato proporzionalmente al numero 

€ 0,43/ab.) oppure a tariffa per ogni deposito salma effettuato (€ 

250,00 + iva per il deposito ed osservazione cadavere in camera mortuaria e/o cella 

€ 300,00 + iva per il deposito ed osservazione cadavere 

cadavere in camera mortuaria e/o cella frigorifera e preparazione all’autopsia);

non disponendo delle attrezzature necessarie ed in ragione dei servizi 

statisticamente fruiti dal comune di Monasterolo di Savigliano, la forma più conveniente 

risulta essere quella del servizio a tariffa; 

Vista la fattura pervenuta dall’A.S.L. CN1 con sede in Cuneo, di €. 305,00 iva compresa,  

relativo al servizio obitorio, usufruito nel 1° semestre 201

pertanto necessario impegnare e liquidare l’importo suddetto

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D. lgs. 18.08.2000 n 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

CAP 12030                                                                             Tel 0172/373026 
                                                              Fax 0172/373174 

@comune.monasterolodisavigliano.cn.it  

AVIGLIANO 

 

   

pesa per gestione del servizio di obitorio da parte dell’A.S.L. CN1.  

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 10.09.1990, n. 285, i Comuni devono disporre di un 

mantenimento in osservazione e 

cadaveri di persone decedute senza assistenza medica; 

deposito dei cadaveri a disposizioni dell’autorità giudiziaria per autopsie giudiziarie 

legali, riconoscimento e trattamento igienico -conservativo; 

ico o autopsia giudiziaria o trattamento igienico 

 n.0114717 datata 

Direttore Generale       

è data facoltà ai Comuni di usufruire dei servizi di 

deposito ed osservazione cadavere in camera mortuaria e/o cella frigorifera e preparazione 

alcolato proporzionalmente al numero 

€ 0,43/ab.) oppure a tariffa per ogni deposito salma effettuato (€ 

250,00 + iva per il deposito ed osservazione cadavere in camera mortuaria e/o cella 

ito ed osservazione cadavere ed osservazione 

cadavere in camera mortuaria e/o cella frigorifera e preparazione all’autopsia); 

ed in ragione dei servizi 

sterolo di Savigliano, la forma più conveniente 

305,00 iva compresa,  

usufruito nel 1° semestre 2015 da 

l’importo suddetto; 

Visto il D. lgs. 18.08.2000 n 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Impegno  N. 214/2015 

 CIG. N. XE214E92EF 



Piazza Castello n. 6                                                                             CAP 12030                                                                             Tel 0172/373026 
C.F. e P.I. 00489010041                                                                                                                                                                    Fax 0172/373174 

Web site www.comune.monasterolodisavigliano.cn.it                                                   E-mail anagrafe@comune.monasterolodisavigliano.cn.it  

Visto il P.E.G. esercizio 2015, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 

04.06.2015; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni  

di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 10/2014 del 22.08.2014; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 
 

 

D E T E R M I N A     
 

1) Di impegnare e liquidare la somma di € 305,00 iva inclusa, per la gestione del servizio di 

obitorio (1^ semestre 2015) da parte dell’A.S.L. CN1, per le motivazioni di cui in premessa.   

 

3) Di impegnare e imputare tale somma, al Cap. 1499.00 del PEG esercizio 2015, gestione 

competenza.  

 

4)  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015. 

 

5) Di trasmettere copia della presente al Responsabile del servizio finanziario, per i 

conseguenti adempimenti di rispettiva competenza.  

  

Monasterolo di Savigliano, lì  1 settembre 2015 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Borlasta  Marisa 
 
 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DIRAGIONERIA 

Bonetto Laura 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì  01 settembre 2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERIVIZIO 

Borlasta Marisa 

 

 

 


